DECRETO Nº 407, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2001

DECRETA  A  REDUÇÃO  DE
VENCIMENTOS  DE  SERVIDORES  E
PROFISSIONAIS  CONTRATADOS  DO
MUNICÍPIO  DE  UNIÃO  DE
MINAS,ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Prefeito do Município de União de Minas, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, com suporte no inciso VI, do Artigo 69, da
lei Orgânica do Município.

Considerando que  o  Município  de  União  de  Minas,  tem sua
base financeira nos repasses de tributos;

Considerando  que  no  presente  exercício  houve  queda  de
receitas,  especialmente nos últimos 03 (três) meses, ocasionando descontrole das
contas públicas;

Considerando que o atual  administrador recebeu o Município
com as finanças já descontroladas, especialmente quanto ao atraso de pagamento de
obrigações  sociais,  despesas  com telefones,  água  e  luz,  obrigando-se  a  imediata
liquidação  de  tais  obrigações,  sob  pena  de  inviabilizar  a  administração  pública,
quanto ao cumprimento de vários convênios com órgãos governamentais;

Considerando que há necessidade urgente de reduzir as despesas
do Município, para fins de fechamento das contas públicas do exercício;

Considerando que uma das primeiras despesas a serem cortadas,
segundo orientações da Lei Complementar nº 101/00, é com pessoal contratado e
comissionado e,

Considerando finalmente, que em reunião realizada no dia 12
(doze) de novembro do corrente, no recinto da Câmara Municipal, os servidores e
profissionais  contratados  decidiram  reduzir  os  seus  vencimentos  nos  meses  de
novembro e dezembro.

DECRETA:

Art.  1º  -  Nos  meses  de  novembro  e  dezembro  do  corrente
exercício haverá redução dos vencimentos dos servidores nomeados em cargo de

comissão, previstos na Lei nº 159, de 26 de julho de 2001, bem como de todos os
profissionais contratados, que concordaram com a medida, conforme assinatura da
ata da reunião realizada no dia 12 (doze) do corrente.

                               Art. 2º - Os servidores ocupantes de cargos em comissão,
oriundos  de  cargo  efetivo,  perceberão  somente  o  vencimento  de  seu  cargo
respectivo.

Art.  3º -  Faz parte integrante deste Decreto a ata da reunião
para a finalidade de redução de despesas, realizada no recinto da Câmara Municipal,
no dia 12 (doze) corrente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º (primeiro) de novembro do corrente.

Prefeitura  Municipal  de  União  de  Minas,  Estado  de  Minas
Gerais, aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2001.

ROQUE DIAS RIBEIRO
- Prefeito Municipal -

PUBLICAÇÃO
Publicado nesta data, por
afixação no quadro de avisos
e editais desta Prefeitura.

Regina Maria Soares Ferreira
Supervisora da Divisão de Expediente e Registro

	PUBLICAÇÃO